РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАШАРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАШАРСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  09  августа  2012г.               № 147                                сл.Кашары.

Об организационно – технических

 мероприятиях по оповещению

населения, объектов экономики

и их работников, органов управления

в чрезвычайных ситуациях мирного и

военного времени

Во исполнение требований Федерального Закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства  Российской Федерации от30.12.2003 № 794 «О единой  государственной системе, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Областным законом от 29.12.2004 № 256-ЗС «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, постановлением Администрации Кашарского сельского поселения 19.02.2008г №42 «О порядке организации оповещения и информирования населения Кашарского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени» в целях совершенствования системы оповещения населения Кашарского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, руководствуясь Уставом муниципального образования «Кашарское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить тексты речевых сообщений для информирования населения.

2. Ответственность за доведение сигналов оповещения и информирование населения о чрезвычайных ситуациях возложить на Главу Кашарского сельского поселения Щербакову Е.А.

3. Право прямой передачи информации о чрезвычайной ситуации имеют:

- председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кашарского сельского поселения;

4. Речевую информацию передавать населению при возникновении чрезвычайных ситуаций с перерывом программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 2-3 кратное повторение передачи речевого сообщения.

5. Результаты проверок системы оповещения выносить на служебное Заседание Администрации Кашарского сельского поселения, для принятия мер по устранению имеющихся недостатков

6 Контроль за выполнением данного постановления возложить на заведующего сектором по имущественным, земельным отношениям и муниципальному хозяйству Администрации Кашарского сельского поселения Даниленко Н.И.

Главы Кашарского
сельского  поселения                                               Е.А. Щербакова

	СООБЩЕНИЕ 1

«УТВЕРЖДАЮ»

Глава Кашарского

сельского поселения

_________ Е.А. Щербакова

«09» августа 2012 г.

ТЕКСТ

сообщения о __________________  комплексной проверке АСЦО

Администрация Кашарского сельского поселения  информирует,  что «___» __________ 20__ года с ____ч. ___мин. до ____ ч. ___ мин. проводится проверка работоспособности системы оповещения населения Кашарского сельского поселения  о чрезвычайных ситуациях, с включением электросирен.

Звучание электросирен означает: «ВНИМАНИЕ ВСЕМ»

Услышав звучание сирен необходимо: включить радио трансляционные приёмники, телевизоры (1-ю программу) для прослушивания экстренного сообщения о возможных стихийных бедствиях, крупных производственных авариях, катастрофах и ваших действиях в сложившейся обстановке.

Во время проверки будет передаваться по радиовещанию учебно- информационный текст.

Граждане! Будьте всегда внимательны к сигналам и сообщениям, передаваемые Отделом по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Кашарского сельского поселения.

Помните! Умелые и оперативные действия по сигналам и сообщениям Отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Кашарского сельского поселения – гарантия Вашей безопасности.
Старший инспектор
По ГО ЧС                                                                             А.С. Щербаков

	СООБЩЕНИЕ 2

	            «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Кашарского

сельского поселения

_________ Е.А. Щербакова

«09» августа 2012 г.

ТЕКСТ

сообщения на Нововоронежской атомной электростанции

Внимание! Говорит Администрация Кашарского сельского поселения.

Граждане! Произошла авария на Нововоронежской АЭС Воронежская область.

В связи с возможностью выпадения радиоактивных осадков населению района необходимо выполнить следующие мероприятия:

- провести дополнительную герметизацию жилых и служебных помещений с помощью поролона, ветоши, пакли;

- закрыть форточки и окна;

- ограничить пребывание на открытой местности и улицах;

- создать дома запасы воды и продуктов.

Будьте готовы к возможной эвакуации, внимательно слушайте наши сообщения.

Старший инспектор по ГО ЧС                                             А.С. Щербаков

	СООБЩЕНИЕ 3

             «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Кашарского

сельского поселения

_________ Е.А. Щербакова

«09» августа 2012 г.

ТЕКСТ

сообщения на Волгодонской атомной электростанции

Внимание! Говорит Администрация Кашарского сельского поселения
Граждане! Произошла авария на Волгодонской АЭС Ростовская область.

В связи с возможностью выпадения радиоактивных осадков населению района необходимо выполнить следующие мероприятия:

- провести дополнительную герметизацию жилых и служебных помещений с помощью поролона, ветоши, пакли;

- закрыть форточки и окна;

- ограничить пребывание на открытой местности и улицах;

- создать дома запасы воды и продуктов.

Будьте готовы к возможной эвакуации, внимательно слушайте наши сообщения.

Старший инспектор ГО ЧС                            А.С. Щербаков

	СООБЩЕНИЕ 4

	           «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Кашарского

сельского поселения

_________ Е.А. Щербакова

«09» августа 2012 г.

ТЕКСТ

сообщения при НКМЯ

Внимание! Говорит Администрация Кашарского сельского поселения.

Граждане! В ближайшие  ____ часов (сутки) на территории района ожидается усиление скорости ветра до _______ метров в секунду, выпадением осадков в виде ______________________. Для уменьшения ущерба и случаев травматизма провести предупредительные работы: укрепить недостаточно прочные конструкции и краны. В зданиях закрыть двери, чердачные помещения, слуховые окна и вентиляционные отверстия.

С крыш, балконов убрать предметы, которые при падении могут нанести людям травмы. Особенно следует остерегаться порванных электропроводов: не исключена вероятность того, что они под током.

Главное условие – не поддаваться панике, действовать грамотно и осознанно, удерживать других от неразумных поступков, оказывать помощь пострадавшим.

Старший инспектор ГО ЧС                                                    А.С. Щербаков
	СООБЩЕНИЕ 5

           «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Кашарского

сельского поселения

_________ Е.А. Щербакова

                                                               «09» августа 2012 г.

ТЕКСТ

сообщения при наводнении

Внимание! Говорит Администрация Кашарского сельского поселения
Граждане! В связи с ожидаемым в ближайшие сутки повышением температуры до ______ (С  и выпадением осадков ожидается повышение уровня воды в реках и водоемах района, возможны подтопления производственных помещений, подворий и частных домовладений граждан

Населению проживающему вблизи рек, плотин и водохранилищ быть особенно внимательным. При угрозе затопления собрать необходимые вещи, документы, ценности, продукты питания, отключить газ и электроэнергию и выйти на возвышенные места. О полученной информации сообщить соседям, оказать помощь престарелым и больным.

В любой обстановке не теряйте самообладания, не поддавайтесь панике. Будьте внимательны к сообщениям Администрации Кашарского сельского поселения.
Старший инспектор ГО ЧС                          А.С. Щербаков

	СООБЩЕНИЕ 6

	              «УТВЕРЖДАЮ»

Глава Кашарского

сельского поселения

_________ Е.А. Щербакова

«09» августа 2012 г.

ТЕКСТ СООБЩЕНИЯ

Внимание! Говорит Администрация Кашарского сельского поселения
Граждане! В ___ часов ____ минут произошло разрушение тела плотины (аварийный сброс) ГТС «_____________________ водохранилище», подход волны прорыва ожидается в ______ часов ______ минут.

Руководителям районных служб, предприятий, учреждений и организаций района организовать оповещение и экстренную эвакуацию рабочего персонала, служащих и населения, а также материальных ценностей.

Населению проживающему: ____________________________________

_________________________________________________________________________________, собрать необходимые документы, вещи, запас продовольствия и воды, отключить газ и электроэнергию, потушить огонь в печах и в котлах и к  ______ минут (час.) выйти к месту сбора: _______________________________

_______________;

откуда Вы будете отправлены к местам временного размещения.

Полученную информацию сообщите соседям, родственникам и близким. Окажите помощь пожилым людям, больным и детям.

Не теряйте самообладание. Будьте внимательны к сообщениям, Администрации Кашарского сельского поселения
Старший инспектор ГО ЧС                                                  А.С. Щербаков